1. Les passions inférieures.

2. Lévit. 11, 44.

génto redéempti estis de vana vestra conversatióne patérnæ traditiónis : sed pretiósó sángine quasi agni immaculáti Christi, et incontamináti : præcógnti quidem ante mundi constitutióne, manifestáti autem novíssimis tempóribus propter vos, qui per ipsum fidéles estis in Deo, qui suscitávit eum a mórtuis, et dedit ei glóriam, ut fides vestra et spes esset in Deo.

℞. Narrábo nomen tuum frátribus meis, allelúia : * In médio Ecclésiæ laudábo te, allelúia, allelúia. √. Confitébor tibi in pópulis, Dómine, et psalmum dicam tibi in Géntibus. In. Glória. In.

de l'or ou de l'argent, que vous avez été rachetés des vaines pratiques héritées de vos pères; mais par le sang précieux du Christ, comme d'un agneau sans tache et sans souillure, prédestiné avant la fondation du monde, mais manifesté dans les derniers temps à cause de vous, qui, par lui, croyez en Dieu qui l'a ressuscité d'entre les morts et lui a donné la gloire, afin que votre foi et votre espérance fussent en Dieu.

℞. Je publierai votre nom à mes frères, alléluia : * Au milieu de l'assemblée, je vous louerai, alléluia, alléluia. √. Je vous confesserai au milieu des peuples, Seigneur, et je vous chanterai parmi les Nations. Au milieu. Gloire au Père. Au milieu.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti
Ambrósii Epíscopi
de fide resurrectiúnis

Du livre de saint
Ambroise Évêque
sur la foi en la résurrection

Après le milieu

QUONIAM Dei mori non póterat Sapiéntia, resúrgere autem non póte-

COMME la Sagesse de Dieu ne pouvait pas mourir, et qu'on ne peut ressusciter

rat quod mórtuum non erat ; assúmitur caro, quæ mori posset : ut dum móritur quod solet, quod mórtuum fúerat, hoc resúrgeret. Neque enim póterat esse, nisi per hóminem, resurréctio : quóniam sicut per hóminem mors, ita et per hóminem resurréctio mortuórum. Ergo resurréxit homo, quóniam homo mórtuus est : resuscitátus homo, sed resúscitans Deus. Tunc secúndum carnem homo, nunc per ómnia Deus. Nunc enim secúndum carnem jam non nóvimus Christum, sed carnis grátiam tenémus, ut ipsum primitias quiescéntium, ipsum primogénitum ex mórtuis novérimus.

R^v. In ecclésiis benedícite Deo, allelúia : * Dómino de fóntibus Israël, allelúia, allelúia. ŷ. Psalmum dícite nómini ejus, date glóriam laudi ejus. Dómino.

que si l'on meurt, le Verbe a pris une chair qui pût mourir : afin qu'étant mort normalement, ce qui était mort ressuscitât. La résurrection ne pouvait avoir lieu, en effet, qu'au moyen d'un homme, puisqu'il est dit : *Par un homme, la mort ; par un homme aussi, la résurrection des morts*¹. C'est donc l'homme qui est ressuscité, parce que c'est l'homme qui est mort. Il est homme ressuscité, mais Dieu resuscitant ; il s'est alors montré homme selon la chair, il se montre maintenant Dieu en toutes choses, car nous ne le connaissons plus tel qu'il était selon la chair ; mais c'est grâce à sa chair que nous le connaissons comme prémices des dormants, le premier - né d'entre les morts.

R^v. Dans les assemblées, bénissez Dieu, alléluia : * Le Seigneur, vous qui êtes sortis des sources d'Israël, alléluia, alléluia. ŷ. Dites un psaume à l'honneur de son nom ; donnez gloire à sa louange. Le.

LEÇON V

PRIMITIÆ útique ejúsdem sunt géneris atque

LES prémices sont assurément de même genre

1. I Cor. 15, 21.

natúræ, cujus et réliqui fructus : quorum pro lætiore provéntu primitiva Deo múnera deferúntur ; sacrum munus pro ómnibus, et quasi reparatæ quædam liba natúræ. Primitiæ ergo quiescéntium Christus. Sed utrum suorum quiescéntium, qui quasi mortis exsórtes, dulci quodam sopóre tenéntur, an ómnium mortuorum ? Sed sicut in Adam omnes moriúntur, ita et in Christo omnes vivificabúntur. Itaque sicut primitiæ mortis in Adam, ita étiam primitiæ resurrecti6nis in Christo omnes resúrgent. Sed nemo despéret, neque justus dóleat commúne consórtium resurgéndi, cum præcípuum fructum virtútis exspectet. Omnes quidem resúrgent, sed unusquisque, ut ait Apóstolus, in suo órdine. Commúnis est divínæ fructus cleméntiæ, sed distinctus ordo meritórum.

et de même nature que le reste des fruits dont les premiers sont offerts à Dieu en présents de reconnaissance, pour une récolte plus heureuse ; présent consacré pour le tout, sorte d'offrande de la nature réparée. Prémices des dormants est donc le Christ. Mais l'est-il seulement des dormants qui, pour ainsi dire exempts de la mort, ne sont retenus que par un doux assoupissement, ou bien est-il prémices de tous les morts ? Mais, *de même qu'en Adam, tous sont morts, ainsi, dans le Christ, tous seront vivifiés*¹. C'est pourquoi ce qu'ont été en Adam les prémices de la mort, les prémices de la résurrection le sont dans le Christ ; tous ressusciteront. Mais que personne ne désespère, et que le juste ne regrette pas ce partage commun de la résurrection, alors qu'il attend un fruit spécial de la vertu. Tous ressusciteront, c'est vrai, mais chacun à son rang, comme dit l'Apôtre. Commun est le fruit de la divine clémence, mais distinct est l'ordre des mérites.

1. I Cor. 15, 22.

Ry. In toto corde meo, allelúia, exquisívi te, allelúia : * Ne repéllas me a mandátis tuis, allelúia, allelúia. y. Benedíctus es tu, Dómine, doce me justificatiónes tuas. Ne.

Ry. De tout mon cœur, alléluia, je vous ai cherché, alléluia : * Ne me repoussez pas de vos commandements, alléluia, alléluia. y. Vous êtes béni, Seigneur, enseignez-moi vos justifications. Ne me.

LEÇON VI

ADVERTIMUS, quam grave sit sacrilégium, resurrectiõem non credere. Si enim non resurgemus, ergo Christus gratis mórtuus est, ergo Christus non resurrexit. Si enim nobis non resurrexit, útique non resurrexit, qui sibi cur resurgeret, non habébat. Resurrexit in eo mundus, resurrexit in eo cælum, resurrexit in eo terra. Erit enim cælum novum, et terra nova. Sibi autem non erat necessariá resurrectio, quem mortis vincula non tenébat. Nam etsi secúndum hóminem mórtuus, in ipsis tamen erat liber inférnis. Vis scire quam liber? Factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mórtuos liber. Et bene liber, qui se

REMARQUONS combien est grave le sacrilège de ne pas croire à la résurrection. Car si nous ne ressuscitons pas, c'est donc en vain que le Christ est mort, le Christ n'est donc pas ressuscité. En effet, si ce n'est pas pour nous que le Christ est ressuscité, il n'est ressuscité en aucune manière, lui qui n'avait aucune raison de ressusciter pour lui-même. Le monde est ressuscité en lui, le ciel est ressuscité en lui, la terre est ressuscitée en lui; il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle. A celui que les liens de la mort ne retenaient pas, la résurrection n'était point nécessaire; car bien qu'il fût mort comme homme, il demeurerait néanmoins libre jusque dans les enfers. Voulez-vous savoir combien il y était libre? *Je suis devenu, nous dit-il, comme un homme sans secours, libre*

póterat suscitáre, juxta quod scriptum est : Sól-vite hoc templum, et in tríduo resuscitábo illud. Et bene liber, qui álios descéndérat redemptúrus.

✠. Hymnum cantáte nobis, allelúia : * Quómo-
modo cantábimus cánti-
cum Dómini in terra
aliéna? allelúia, allelúia.
ŷ. Illic interrogavérunt
nos, qui captívos duxé-
runt nos, verba cantió-
num. Quómo. Glória
Patri. Quómo.

entre les morts ¹. Et certes, il était libre, lui qui avait le pouvoir de se ressusciter, selon ce qui est écrit : *Détruisez ce temple, et je le relèverai en trois jours* ². Et certes, il était libre, celui qui était descendu pour racheter les autres.

✠. Chantez-nous un hymne, alléluia. * Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur sur la terre étrangère? alléluia, alléluia. ŷ. Ceux qui nous ont emmenés en captivité nous ont demandé des chants. Comment. Gloire au Père. Comment.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 16, 23-30

IN illo témpore : Dixit
Jesus discípu-
lis suis :
Amen, amen, dico vobis :
si quid petiér-
itis Patrem
in nómine meo,
dabit vobis. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : En vérité, en vérité, je vous le dis, si vous demandez quelque chose à mon Père, en mon nom, il vous le donnera. Et le reste.

1. Ps. 87, 6.

2. Jean 2, 19.

V^e DIMANCHE APRÈS PAQUES

Homilia sancti
Augustini Episcopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 102 sur S. Jean

DOMINI verba nunc ista tractanda sunt : Amen, amen, dico vobis : si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Jam dictum est in superioribus hujus Domini sermonis partibus, propter eos, qui nonnulla petunt a Patre in Christi nomine, nec accipiunt : non peti in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis. Non enim sonum litterarum ac syllabarum, sed quod sonus ipse significat, et quod eo sono recte ac veraciter intelligitur, hoc accipiendus est dicere, cum dicit : In nomine meo.

℟. Deus, canticum novum cantabo tibi, alleluia : * In psalterio decem chordarum psallam tibi, alleluia, alleluia. ̎. Deus meus es tu, et confitebor tibi : Deus meus es tu, et exaltabo te. In.

VOICI les paroles du Seigneur qu'il nous faut maintenant expliquer : *En vérité, en vérité je vous le dis ; si vous demandez quelque chose au Père en mon nom, il vous le donnera.* Déjà, au sujet des premières parties de ce sermon du Seigneur, on a dit de ceux qui demandent certaines choses du Père, au nom du Christ, et ne reçoivent pas, que tout ce qui est demandé de contraire au salut n'est point demandé au nom du Christ. Car ce n'est pas le son des lettres et des syllabes, c'est la pensée comprise en droiture et vérité dans ce son, qu'il faut tenir pour exprimée par ces paroles : *En mon nom.*

℟. O Dieu, je vous chanterai un cantique nouveau, alléluia : * Sur le psaltérion à dix cordes, je vous chanterai des psaumes, alléluia, alléluia. ̎. Mon Dieu, c'est vous, et je vous louerai ; mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Sur le.

LEÇON VIII

UNDE qui hoc sentit de Christo, quod non est de único Dei Filio sentiendum, non petit in ejus nómine, etiámsi non táceat lítteris ac syllabis Christum : quóniam in ejus nómine petit, quem cógitat cum petit. Qui vero quod est de illo sentiendum sentit, ipse in ejus nómine petit : et áccipit quod petit, si non contra suam salútem sempitérnam petit. Accipit autem quando debet accipere. Quædam enim non negántur : sed ut congruo dentur témpore differúntur. Ita sane intelligéndum est quod ait : Dabit vobis : ut ea beneficia significáta sciántur his verbis, quæ ad eos, qui petunt, próprie pertinent. Exaudiúntur quippe omnes Sancti pro seípsis, non autem pro ómnibus exaudiúntur vel amícis, vel inimícis suis, vel quibúslibet áliis : quia non utcúmque dictum est, Dabit ; sed, Dabit vobis.

Ry. Bonum est confiteri Dómino, alleluia : *

PAR conséquent, celui qui pense de Jésus-Christ ce qui ne doit pas être pensé du Fils unique de Dieu, celui-là ne demande pas en son nom, même s'il prononce les lettres et les syllabes du nom du Christ ; mais il demande au nom du Christ, celui qui met sa pensée d'accord avec ses paroles. Celui qui pense de Jésus-Christ ce qu'il doit en penser reçoit ce qu'il demande, si sa demande n'est pas contraire à son salut éternel. Mais il reçoit quand il doit recevoir. Certaines faveurs ne nous sont pas refusées, mais seulement différées pour un temps plus opportun. Pour bien entendre ce que signifient ces paroles : *Il vous donnera*, il faut savoir qu'il s'agit de grâces intéressant le bien personnel de ceux qui demandent. Tous les Saints, en effet, sont exaucés pour eux-mêmes, mais ils ne le sont pas pour tous, soit amis, soit ennemis ou tout autre ; car il n'est pas dit : *Il donnera*, mais : *Il vous donnera*.

Ry. Il est bon de louer le Seigneur, alléluia, * Et

Et psállere, allelúia. ̎.
In decachórdó psaltério,
cum cántico et cíthara.
Et. Glória Patri. Et.

de chanter des psaumes,
alleluia. ̎. Sur le psaltérion
à dix cordes, avec chant et
cithare. Et. Gloire. Et.

LEÇON IX

USQUE modo, inquit,
non petístis quid-
quam in nómine meo.
Pétite, et accipiétis, ut
gáudium vestrum sit ple-
num. Hoc quod dicit,
gáudium plenum, pro-
fécto non carnále, sed
spiritále gáudium est : et
quando tantum erit, ut
áliquid ei jam non sit
addéndum, proculdúbio
tunc erit plenum. Quid-
quid ergo pétitur, quod
pertíneat ad hoc gáudium
consequéndum, hoc est
in nómine Christi petén-
dum, si divínam intelli-
gimus grátiam, si vere
beátam póscimus vitam.
Quidquid autem áliud
pétitur, nihil pétitur :
non quia nulla omníno
res est, sed quia in tantæ
rei comparatióne quid-
quid áliud concupíscitur,
nihil est.

JUSQU'A *présent*, dit-il, *vous n'avez rien demandé en mon nom. Demandez et vous recevrez, afin que votre joie soit entière.* Ce qu'il appelle joie entière, ce n'est point une joie charnelle, mais une joie spirituelle ; et quand elle sera telle qu'on ne pourra plus rien y ajouter, alors sans aucun doute elle sera entière. Tout ce que nous demandons doit donc appartenir aux moyens d'acquérir cette joie et c'est au nom du Christ qu'il nous faut le demander, si nous comprenons ce qu'est la grâce divine, si nous aspirons vraiment à la vie bienheureuse. Demander toute autre chose, c'est ne rien demander, non pas qu'il n'existe absolument rien autre chose, mais parce qu'en comparaison d'un si grand bien, tout ce qu'on peut désirer d'autre n'est rien.

A LAUDES

Ant. Alléluia avec les Psaumes du Dimanche, p. 22.

Capitule. — Jacques I, 22-24

CARISSIMI : Estôte factóres verbi, et non auditóres tantum : falléntes vosmetípsos. Quia, si quis audítor est verbi, et non factor : hic comparábitur viro consideránti vultum nativitatís suæ in spéculo : considerávit enim se, et ábiit, et statim oblítus est, qualis fúerit.

MES bien-aimés, mettez la parole en pratique et ne vous contentez pas de l'écouter : ce serait vous tromper vous-mêmes. Celui qui écoute la parole sans la mettre en pratique, ressemble à un homme qui regarde dans un miroir son visage naturel et qui, après s'être regardé, s'en va et oublie aussitôt comment il est.

Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. XXXI.

Ad Bened. Ant. Usque modo * non petístis quidquam in nómine meo : pétite, et accipiétis, alléluia.

A Bénéd. Ant. Jusqu'à maintenant vous n'avez rien demandé en mon nom. Demandez et vous recevrez, alléluia.

Oraison

DEUS, a quo bona cuncta procedunt, largíre supplicibus tuis : ut cogitémus, te inspiránte, quæ recta sunt ; et, te gubernánte, éadem faciámus. Per Dóminum.

O DIEU, de qui procèdent tous les biens, accordez à nos supplications que, sous votre inspiration, nous ayons souci de ce qui est droit, et que, sous votre gouvernement, nous le réalisions. Par Notre Seigneur.

A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

℣. *br.* Surréxit Dóminus de sepúlcro, * Allelúia, allelúia. Surréxit. √. Qui pro nobis pepéndit in ligno. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Surréxit.

√. Surréxit Dóminus vere, allelúia. ℣. Et apparuit Simóni, allelúia.

℣. *br.* Le Seigneur est ressuscité du sépulcre, * Alléluia, alléluia. Le Seigneur. √. Lui qui pour nous a été pendu au bois. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Le Seigneur.

√. Le Seigneur est vraiment ressuscité, alléluia. ℣. Et il est apparu à Simon, alléluia.

A SEXTÉ

Capitule. — Jacques 1, 25

QUI autem perspéxerit in legem perféctam libertátis, et permánserit in ea, non audítor obliuósus factus, sed factor óperis : hic beátus in facto suo erit.

℣. *br.* Surréxit Dóminus vere, * Allelúia, allelúia. Surréxit. √. Et apparuit Simóni. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Surréxit.

√. Gavísi sunt discipuli, allelúia. ℣. Viso Dómino, allelúia.

MAIS celui qui considère attentivement la loi parfaite de liberté et y demeure fidèle, celui qui n'est pas un auditeur oublieux, mais en réalise l'œuvre, celui-là trouve son bonheur dans l'accomplissement de la loi.

℣. *br.* Le Seigneur est vraiment ressuscité, * Alléluia, alléluia. Le Seigneur. √. Et il est apparu à Simon. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Le Seigneur.

√. Les disciples se réjouirent, alléluia. ℣. A la vue du Seigneur, alléluia.

A NONE

Capitule. — Jacques I, 27

RELIGIO munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.

ꝛ. *br.* Gavisi sunt discipuli, * Allelúia, allelúia. ʒ. Viso Dómino, Allelúia, allelúia. Glória Patri. Gavisi.

ʒ. Mane nobiscum, Dómine, allelúia. ꝛ. Quóniam advesperáscit, allelúia.

LA religion pure et sans tache devant Dieu qui est aussi Père, la voici : Visiter les orphelins et les veuves dans leur tribulation et se garder pur de ce monde.

ꝛ. *br.* Les disciples se réjouirent, * Alléluia, alléluia. Les disciples. ʒ. A la vue du Seigneur. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Les disciples.

ʒ. Restez avec nous, Seigneur, alléluia. ꝛ. Car le soir tombe, alléluia.

A VÊPRES

Antienne Allelúia avec les Psaumes du Dimanche comme dans le Psautier, p. 83.

Capitule comme à Laudes.

Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. LXXXIII.

Ad Magnif. Ant. Pétite, et accipiétis, * ut gaudium vestrum sit plenum : ipse enim Pater amat vos, quia vos me amástis, et credidístis, allelúia.

A Magnif. Ant. Demandez et vous recevrez, afin que votre joie soit complète, car le Père lui-même vous aime, parce que vous, vous m'aimez et vous avez cru, alléluia.

LUNDI DES ROGATIONS

LUNDI DES ROGATIONS

Si cette Férie se trouve en occurrence avec une Fête de neuf Leçons, on dit l'Office de la Fête, en récitant, comme neuvième Leçon, l'Homélie ci-dessous et l'on fait Mémoire de la Férie, à Laudes seulement. D'une Fête de trois Leçons, on ne fait que Mémoire.

LEÇON I

Lectio
sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture
du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre II, 5-13

IN illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, commoda mihi tres panes. Et reliqua.

Homilia sancti
Ambrósii Episcopi

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Si quelqu'un de vous, ayant un ami, va le trouver pour lui dire : Mon ami, prête-moi trois pains. Et le reste.

Homélie de saint
Ambroise Évêque

Livre 7 sur S. Luc, c. II

ALIIUS præcepti locus est, ut omnibus momentis, non solum diebus, sed etiam noctibus, oratio deferatur. Vides enim, quod iste qui media nocte perrexit, tres panes ab amico suo postulans, et in ipsa petendi intentione persistens, non defraudetur oratis. Qui sunt isti tres panes, nisi mysterii cælestis alimentum? Quod si diligas

IL est commandé en un autre endroit de prier sans cesse, non seulement durant le jour, mais même la nuit. Vous voyez, en effet, que cet homme qui alla trouver son ami au milieu de la nuit, lui demandant trois pains, et s'obstinant dans sa requête, ne fut pas déçu dans sa prière. Que signifient ces trois pains, si ce n'est l'aliment des célestes mystères? Si vous

Dóminum Deum tuum, non solum tibi, sed étiam áliis póteris emeréri. Quis autem amíciór nobis, quam qui pro nobis corpus suum trádídít?

R. Dicant nunc, qui redémpti sunt, allelúia, * A Dómino, allelúia, allelúia. V. Quos redémit de manu inimíci, et de regiónibus congregávit eos. A Dómino.

aimez le Seigneur votre Dieu, vous pourrez, non seulement pour vous, mais encore pour les autres, mériter ses dons. Qui est davantage notre ami que celui qui a livré son corps pour nous?

R. Qu'ils disent maintenant, ceux qui ont été rachetés, alléluia, * Par le Seigneur, alléluia, alléluia. V. Ceux qu'il a rachetés des mains de l'ennemi et qu'il a rassemblés de régions (étrangères). Par le Seigneur.

LEÇON II

AB hoc média nocte panes David pétiit, et accépit. Pétiit enim, quando dicébat : Média nocte surgébam ad confiténdum tibi. Ideo méruit hos panes, quos apósuít nobis edéndos. Pétiit, cum dicit : Lavábo per síngulas noctes lectum meum. Neque enim tímuit, ne excitáret dormiéntem, quem scit semper vigilántem. Et ídeo scriptórum mémores, nóctibus ac diébus ora-

C'EST de cet ami que David, au milieu de la nuit, a demandé ces pains et les a reçus. Car il a fait cette demande quand il disait : *Au milieu de la nuit, je me levais pour vous louer* ¹. C'est pourquoi il a mérité ces pains qu'il nous a présentés pour nous en nourrir. Il les a demandés encore quand il a dit : *Je laverai chaque nuit mon lit* ² (de mes larmes). Il ne craignit pas de rompre le sommeil de celui qu'il savait toujours éveillé. Aussi, nous souvenant de ces paroles de

1. Ps. 118, 62.

2. Ps. 6, 7.

tióni instántes, peccátis nostris véniam postulémus.

Ry. Cantáte Dómino, allelúia : * Psalmum dícite ei, allelúia. ŷ. Afférte Dómino glóriam et honórem, afférte Dómino glóriam nómini ejus. Psalmum. Glória. Psalmum.

l'Écriture, persévérant jour et nuit dans la prière, implorons le pardon de nos fautes.

Ry. Chantez au Seigneur, alléluia : * Dites-lui un psaume, alléluia. ŷ. Rendez au Seigneur gloire et honneur, rendez au Seigneur gloire pour son nom. Dites-lui. Gloire au Père. Dites-lui.

LEÇON III

NAM si ille tam sanctus, et qui regni erat necessitatibus occupatus, sépties in die laudem Dómino dicébat, matutinis et vespertinis sacrificiis semper inténtus ; quid nos fácere opórtet, qui eo ámplius rogáre debémus, quo fréquentius carnis ac mentis fragilitate delinquimus, ut de via lassis, et istius ævi cursu ac vitæ hujus anfractu graviter fatigatis, panis refectiónis deesse non possit, qui hóminis corda confirmet? Nec solum média nocte Dóminus, sed ómnibus prope docet vigilandum esse momentis. Venit enim et vespertina, et secúnda, et tértia vigília : et pulsare consuévit. Beáti itaque servi illi,

EN effet si un homme aussi saint, et qui était absorbé par les soucis de son royaume, louait le Seigneur sept fois par jour et était attentif à lui offrir toujours les sacrifices du matin et du soir, que devons-nous faire, nous qui devons prier d'autant plus que la fragilité de la chair et de l'esprit nous fait défailir plus souvent ; nous, qui, lassés de la route et fatigués par le cours de ce temps et les détours du chemin, ne pouvons-nous nous passer de ce pain reconstituant qui fortifie le cœur de l'homme ? Le Seigneur nous enseigne qu'il faut veiller non seulement pendant la nuit, mais presque à tout instant. En effet, il vient le soir, et à la seconde, et à la